⁽⁴¹⁾ Si veda, ma solo e.g., la 'struttura discorsiva' di C. Cohn, *Processo e morte di Gesù*, cit., pp. 75 sgg., giocata intorno a premesse come «forse... si potrebbe...» (p. 75); «se un predicatore... la comunità potrebbe non sentirsi offes[a]» (p. 76); quasi completamente di carattere congetturale sono, poi, gli argomenti offerti alle pp. 83, 87 (2° cpv.) e 88-89 («La meraviglia [cfr. *Marc.* 1.21-22] per il fatto che Gesù parlasse come se avesse effettivamente avuto un'ordinazione [= autorità formale ricevuta da un *Rabbi*] fa pensare all'ammirazione, piuttosto che alla collera»: certo, ma qui gli Evangelisti intendono contrapporre lo 'stupore' degli umili alla collera dei superbi!), etc. Si tratta di pagine tratte dal terzo capitolo, dedicato alla 'attività pubblica' di Gesù, va da sé centrali per l'impostazione del problema.

⁽⁴²⁾ Cfr., infatti, Quint., *Inst. or.* 5.10.19: «*Omnia autem credibilia, in quibus pars maxima consistit argumentationis, ex huius modi fontibus fluunt: 'an credibile sit a filio patrem occisum, incestum cum filia commissum' et contra 'veneficium in noverca, adulterium in luxurioso'.*». Naturalmente si tratta di elementi tratti dal ragionamento, diversamente — come prosegue Quintiliano — la prova non sarebbe necessaria: «*illa quoque, 'an scelus palam factum', 'an falsum propter exiguam summam', quia suos quidque horum velut mores habet, plerumque tamen, non semper: alioqui indubitata essent, non argumenta.*».

⁽⁴³⁾ Carattere generale acquista, in ragione anche del suo inserimento nel titolo 'de diversis regulis iuris antiqui', il frammento di *Paul.*, 70 (?) ad ed., D. 50.17.162 (= Pal. 785): «*Quae propter necessitatem recepta sunt, non debent in argumentum trahi*» (il Gotofredo osserverà, infatti, a tal proposito che se è giustificabile chi ruba per necessità, non lo è chi, in stato di povertà, prenda spunto per condurre una vita turpe: cfr. D. Gothofredus, *Corpus Iuris Civilis Romani*, tom. 1, Leipzig 1740, p. 1027 ntt. 1-2). Cfr., inoltre, *Marcel.*, 4 dig., D. 8.2.10 (= D. 7.1.30 = Pal. 33) sull'*itineris argumentum*, di cui, infatti, si respinge la validità assoluta: «*... non autem semper simile est itineris argumentum, quia sine accessu nullum est fructus legatum, habitare autem potest et aedibus obscuratis...*», et rell.; *Pap.*, 1. sing. *de adult.*, Coll. 4.8.1 (= Pal. 23) in cui si afferma, tra l'altro, «*numquid ex contrario praestat nobis argumentum...*», et rell.; 7 *resp.*, D. 32.91.3 (= Pal. 572), ove non è sufficiente, nel caso di specie, basarsi sul solo *argumentum emptionis* ma è necessario tenere conto di altri elementi probatori; *Paul.*, 15 *quaest.*, D. 46.3.98.8 (= Pal. 1398), intorno ad un '*simile argumentum*' che non può essere utilizzato per il caso sottoposto al giurista. Se ne deduce, pertanto (e questo mi pare rilevante), un sostanziale carattere sussidiario, affatto smentito dalle testimonianze riportate appena *infra*, nt. sg.